
 
 

 

Pagina 1 di 6 

 

Ordinanza del dirigente Numero 30 del  02/02/2024 
 

  

Oggetto : MODIFICHE PERMANENTI ALLA VIABILITÀ IN VIA POMERIO SAN 

FLORIDO, VIA BORGO FARINARIO, LARGO MONS. MUZI E VIA OBERDAN.  

Proponente : UFFICIO CENTRO STORICO PM 

Settore: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

Redattore: Pasquetti Francesca 

Responsabile del Procedimento : Emanuele Mattei 

Dirigente: Emanuele Mattei 

 



 
 

 

Pagina 2 di 6 

Ordinanza del dirigente Numero 30 del 02/02/2024 
      IL DIRIGENTE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 
- PREMESSO che, nell’ambito di un’analisi complessiva della viabilità attualmente in vigore nel 

contesto cittadino, da parte del Comando della Polizia Locale è in corso uno studio finalizzato 

al miglioramento della circolazione e delle condizioni di sicurezza in favore degli utenti deboli 

della strada e dei veicoli che transitano sulle strade presenti nel territorio comunale di 

competenza, in particolar modo nel Centro Storico cittadino; 

- CONSIDERATO che da parte del personale in forza al Comando P.L. ed al Servizio Viabilità 

dell’Ente sono stati effettuati sopralluoghi nelle zone del centro storico ricomprese nella ZTL 

ed in particolare nella zona del quartiere Prato, a seguito dei quali, è emersa la necessità di 

prevedere delle modifiche alla disciplina del traffico su alcune Vie, al fine di garantire una 

regolare e migliore circolazione veicolare e pedonale; 

- RITENUTO che, in base alle caratteristiche tecniche della strada, alle relative classificazioni 

ai sensi dell’art. 2 del Codice della Strada ed alle condizioni del traffico che vi si svolge, si 

rende opportuno provvedere in merito; 

- VISTI gli artt. 3, 5, 6, 7, 157, 158 delle norme concernenti la disciplina della circolazione 

stradale approvata con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada) e del 

D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione C.d.S.) e successive modifiche 

intervenute; 

- VISTA la Legge n. 127 del 15/05/1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- VISTI gli artt. 107, 109 e 110 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art. 38, comma X, del D.Lgs. n. 285 del 

30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada); 

- DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 1 del 31/01/2019 si è provveduto 

all’individuazione del Dirigente della Polizia Municipale ed attribuito allo stesso il potere di 

assumere atti di gestione con valenza esterna; 

- VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267 del 

18/08/2000;  

- ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, in attuazione dell’art. 6-

bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma II e 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

ORDINA 

 

per i motivi di cui in premessa di prevedere con effetto immediato su Via Pomerio San Florido la 
seguente nuova disciplina di traffico: 
 



 
 

 

Pagina 3 di 6 

 
 L’ISTITUZIONE DI N. 1 (UNO) STALLO DI SOSTA RISERVATO ALLO STAZIONAMENTO 

DEI VEICOLI UTILIZZATI PER CARICO E SCARICO, mediante l’apposizione di segnale 

verticale e orizzontale (Figura II 124 in rif. all’art. 125 del Regolamento di esecuzione ed 

attuazione C.d.S.), indicata con l’adeguato pannello integrativo “validità” di cui all'art. 

83, comma 3 del Regolamento, (mod. II.3/d) con orario 08,00-20,00, nel tratto di Via 

Pomerio San Florido all’altezza del civico n. 16; 

 

 L’ISTITUZIONE DI N. 4 (QUATTRO) STALLI ZONA DISCO ORARIO mediante 

l’apposizione di segnale verticale (Figura II 172 in rif. all’art. 125 del Regolamento di 

esecuzione ed attuazione C.d.S.), con orario 08,00-20,00, per un tempo massimo di 60 

minuti; 

 L’ISTITUZIONE DI N. 1 (UNO) STALLO DI SOSTA RISERVATO AI VEICOLI AL SERVIZIO 

DI PERSONE DISABILI MUNITE DELL’APPOSITO CONTRASSEGNO, mediante 

l’apposizione di segnale verticale composito di sosta consentita a particolari categorie 

(Figura II 79/a in rif. all’art. 120 del Regolamento di esecuzione ed attuazione C.d.S.), 

con relativa apposizione della segnaletica orizzontale, costituita dalle strisce di 

delimitazione degli stalli di sosta riservati agli invalidi (Figura II 445/c in rif. all’art. 149 

del Regolamento di esecuzione ed attuazione C.d.S.) e dal simbolo orizzontale 

specifico (Fig. II 130 in rif. all’art. 125 del Regolamento di esecuzione ed attuazione 

C.d.S.); 

 

 L’ISTITUZIONE DI N. 8 (OTTO) STALLI DI SOSTA RISERVATI AI RESIDENTI 

AUTORIZZATI, recante il simbolo parcheggio (Fig. II 170 in rif. all’art. 125 del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione C.d.S.) e da pannello integrativo recante 

“RISERVATO AI RESIDENTI AUTORIZZATI”; 

 
 L’ISTITUZIONE DI N. 8 (OTTO) STALLI ZONA DISCO ORARIO mediante l’apposizione di 

segnale verticale (Figura II 172 in rif. all’art. 125 del Regolamento di esecuzione ed 

attuazione C.d.S.), con orario 08,00-20,00, per un tempo massimo di 60 minuti; 

 
 Ad inizio di Via Borgo Farinario, L’ISTITUZIONE DI N. 11 (UNDICI) STALLI DI SOSTA 

RISERVATI AI RESIDENTI AUTORIZZATI, recante il simbolo parcheggio (Fig. II 170 in 

rif. all’art. 125 del Regolamento di esecuzione ed attuazione C.d.S.) e da pannello 

integrativo recante “RISERVATO AI RESIDENTI AUTORIZZATI”; 

 
 L’ISTITUZIONE DI N.2 (DUE) STALLI DI SOSTA RISERVATO ALLO STAZIONAMENTO 

DEI VEICOLI UTILIZZATI PER CARICO E SCARICO, mediante l’apposizione di segnale 

verticale e orizzontale (Figura II 124 in rif. all’art. 125 del Regolamento di esecuzione ed 

attuazione C.d.S.), indicata con l’adeguato pannello integrativo “validità” di cui all'art. 

83, comma 3 del Regolamento, (mod. II.3/d) con orario 08,00-20,00, su Via Borgo 



 
 

 

Pagina 4 di 6 

Farinario, nell’area di sosta posta sul lato sinistro della carreggiata ed in prossimità 

dell’intersezione con Via delle Santucce;  

 
 L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI FERMATA mediante l’apposizione di segnale verticale 

(Figura II 75 in rif. all’art. 120 del Regolamento di esecuzione ed attuazione C.d.S.), 

indicata con l’adeguato pannello integrativo “inizio-fine”, da collocare in prossimità 

dell’intersezione tra Via Borgo Farinario e Via del Campaccio lato Piazza delle 

Tabacchine e tra Via Borgo Farinario e Via Santa Caterina lato ingresso Pinacoteca 

Comunale; 

 
 Su Via Oberdan, a seguito del divieto di fermata, L’ISTITUZIONE DI N. 1 (UNO) STALLO 

DI SOSTA RISERVATO AI VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI MUNITE 

DELL’APPOSITO CONTRASSEGNO, mediante l’apposizione di segnale verticale 

composito di sosta consentita a particolari categorie (Figura II 79/a in rif. all’art. 120 del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione C.d.S.), con relativa apposizione della 

segnaletica orizzontale, costituita dalle strisce di delimitazione degli stalli di sosta 

riservati agli invalidi (Figura II 445/c in rif. all’art. 149 del Regolamento di esecuzione ed 

attuazione C.d.S.) e dal simbolo orizzontale specifico (Fig. II 130 in rif. all’art. 125 del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione C.d.S.); 

 
 

 L’ISTITUZIONE DI STALLI DI SOSTA RISERVATI AI RESIDENTI, recante il simbolo 

parcheggio (Fig. II 170 in rif. all’art. 125 del Regolamento di esecuzione ed attuazione 

C.d.S.) e da pannello integrativo recante “RISERVATO AI RESIDENTI AUTORIZZATI”, 

dall’intersezione con Via L. Signorelli all’intersezione con Via Santa Caterina; 

 
 L’ISTITUZIONE DI N. 2 (DUE) ATTRAVERSAMENTI PEDONALI, di cui uno su via Borgo 

Farinario ed il secondo su via Oberdan in prossimità dell’ingresso alla pinacoteca 

comunale mediante (Fig. II 303 in rif. all’art. 135 del Regolamento di esecuzione ed 

attuazione C.d.S.), l’apposizione di segnale verticale, con relativa apposizione della 

segnaletica orizzontale, costituita dalle strisce orizzontali (Fig. II 434 in rif. all’art. 145 

del Regolamento di esecuzione ed attuazione C.d.S.); 

 

 
 

 
DISPONE 

 
che l’applicazione della presente Ordinanza e delle prescrizioni in essa contenute siano rese note 
al pubblico mediante la pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente nonché con 
l’apposizione della segnaletica stradale da parte del Servizio Viabilità, in seno al Settore Lavori 
Pubblici, Patrimonio, Infrastrutture Tecnologiche, Protezione Civile del Comune di Città di Castello 
il cui personale è incaricato di provvedere all’esecuzione del provvedimento di traffico in oggetto e 



 
 

 

Pagina 5 di 6 

di apportare le modifiche alla segnaletica necessarie per l’attivazione dell’Ordinanza, secondo le 
norme del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada) e del D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione C.d.S.), oltre che alla conservazione ed al 
controllo di conformità su tutta la segnaletica necessaria. 
I provvedimenti imposti dalla presente Ordinanza entreranno in vigore al momento della posa della 
relativa segnaletica sopra indicata. 
 

RENDE NOTO 
 
che gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e tutti quelli a 
cui spetti sono incaricati dell’esecuzione del provvedimento in oggetto e della verifica del rispetto 
delle prescrizioni imposte. 
L’inosservanza delle norme imposte con la presente Ordinanza sarà punita con le sanzioni 
previste dal vigente Codice della Strada. 
E’ abrogata ogni precedente disposizione in contrasto con la presente. 
 

INFORMA 

 

che in caso di particolari necessità, il Comando di Polizia Locale potrà adottare anche in deroga 
alla presente Ordinanza ulteriori provvedimenti motivati di viabilità, interdizioni o deviazioni della 
circolazione veicolare e/o pedonale ritenuti necessari, al momento non previsti o non prevedibili, ai 
fini della sicurezza e della fluidità della circolazione, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a 
limitazione della circolazione stradale. 
E’ fatta comunque salva la facoltà di revoca del presente atto da parte dell’Amministrazione 
Comunale per sopravvenuti motivi di pubblico interesse. 
 

AVVERTE 
 

che, a norma dell’art. 3, comma IV, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso il presente 
provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso innanzi alla giurisdizione 
amministrativa, nelle seguenti forme: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, 
per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, con le modalità previste dal D.Lgs. n. 
104 del 02/07/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione, 
per i soli motivi di legittimità, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971 e ss.mm.ii.. 

Ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. c), della Legge n. 241 del 07/08/1990, il Responsabile 
del procedimento è il Dirigente/Comandante del Settore Polizia Locale – Demografico 
Dott. MATTEI Emanuele ed incaricata dell’istruttoria afferente al presente provvedimento è 
l’Istruttore Amministrativo Sig.ra PASQUETTI Francesca. 
 
Città di Castello, lì 02/02/2024 
 

                                                               IL DIRIGENTE/COMANDANTE P.L. 

                                                                                            Dott. Emanuele MATTEI 

                                                                                                     Documento informatico firmato digitalmente   



 
 

 

Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

Città di Castello, 02/02/2024 Il Dirigente 

 Emanuele Mattei / InfoCert S.p.A. 

 firmato digitalmente 

 

 

 


